АДМИНИСТАРЦИИ

ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Строитель

__________ 2025 год                                                                                   №

Об утверждении требований к качеству услуг,

по гарантированному перечню услуг по погребению, на территории

Яковлевского муниципального округа Белгородской области

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле», от 19 декабря 2016 года № 444-ФЗ «О внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения

порядка индексации выплат, пособий и компенсаций, установленных

законодательством Российской Федерации, и приостановлении действия части

2 статьи 6 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной

поддержки семей, имеющих детей», администрация Яковлевского

муниципального округа Белгородской области п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить требования к качеству услуг, предоставляемых согласно

гарантированному перечню услуг по погребению специализированной службой

по вопросам похоронного дела (Приложение).

2.Признать утратившим силу постановление администрации

Яковлевского городского округа от 04 апреля 2024 года № 114

«Об утверждении требований к качеству услуг по гарантированному перечню

услуг по погребению на территории Яковлевского городского округа».

3.Муниципальному бюджетному учреждению «Управление цифрового

развития Яковлевского муниципального округа Белгородской области»

(Бабанин М.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте

органов местного самоуправления Яковлевского муниципального округа

Белгородской области.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации Яковлевского муниципального округа

2

по ЖКХ и благоустройству – руководителя управления по реализации

жилищных программ и системам жизнеобеспечения Жигалов Е.В.

 Первый заместитель главы

        администрации Яковлевского

муниципального округа - руководитель

       аппарата главы администрации                                         Н.А. Кулабухова

3

ТРЕБОВАНИЯ

к качеству услуг, предоставляемых по гарантированному

перечню услуг по погребению

Наименование

услуги

Категория умершего в соответствии с федеральным законом от

12 января 1996 года № 8-ФЗ

Наименование
услуги

Пункт    1     статьи 9:
супругу, близким
родственникам,  иным
родственникам, законному
представителю или иному
лицу,
взявшему          на      себя
обязанность
осуществить    погребение
умершего, гарантируется
оказание на безвозмездной
основе            следующего
перечня                услуг
 по погребению

Пункт 1 статьи 12: При отсутствии
супруга,  близких  родственников,
иных родственников либо  законного
 представителя    умершего   или      при
невозможности      осуществить     ими
погребение, а также при отсутствии
иных      лиц,    взявших    на          себя
обязанность осуществить  погребение,
погребение      умершего     на       дому,
на улице или в ином месте после
установления органами внутренних дел
его личности осуществляется
специализированной               службой
 по    вопросам     похоронного  дела
в течение трех суток с момента
установления причины смерти, если
иное        не                   предусмотрено
законодательством             Российской
Федерации.

Оформление
документов,

необходимых
для

погребения

Получение             справки
 о смерти в морге.
Оформление
государственного
свидетельства о смерти.

Получение справки о смерти в морге.
Оформление  государственного
 свидетельства о смерти.

Облачение
тела

Одежда Одежда

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Яковлевского муниципального

округа Белгородской области

от «____» ______________ 20___ года

№ ______

4

Наименование
услуги

Категория умершего в соответствии с федеральным законом
от 12 января 1996 года № 8-ФЗ

Предоставление

и доставка

гроба и   других

предметов,

необходимых

для погребения

Предоставление
регистрационной таблички,
простого деревянного гроба
без обивки, простой ткани
для облачения тела.
Снятие гроба со стеллажа,
вынос его из помещения
предприятия и погрузка
в автокатафалк. Доставка гроба
до морга, снятие его
с автокатафалка и внесение
в помещение морга.

Предоставление
регистрационной таблички,
простого деревянного гроба
без обивки, простой ткани
для облачения тела.
Снятие гроба со стеллажа, вынос
его из помещения предприятия
и погрузка в автокатафалк.
Доставка гроба до морга, снятие
его с автокатафалка и внесение
в помещение морга.

Перевозка тела
(останков)

умершего на
кладбище

Вынос гроба с телом умершего
из помещения морга, установка
 в автокатафалк      и доставка
до   кладбища.  Снятие       гроба
 с      телом                  умершего
с автокатафалка и перенос его
до места захоронения.

Вынос гроба с телом умершего
из  помещения морга,  установка
 в автокатафалк и доставка
до кладбища. Снятие гроба
с        телом                   умершего
с автокатафалка и перенос
его до места захоронения.

Погребение Рытьё могилы. Забивание
крышки гроба и опускание
гроба    в           могилу. Засыпка
могилы       и              устройство
надмогильного холма.
Установка регистрационной
таблички.

Рытьё    могилы.        Забивание
крышки гроба и опускание гроба
в могилу. Засыпка могилы
и устройство       надмогильного
холма.                          Установка
регистрационной таблички.

Качество услуг по погребению, оказываемых на безвозмездной основе,

согласно гарантированному перечню услуг по погребению, должно

соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям

и другим документам, которые, в соответствии с законодательством

Российской Федерации, устанавливают обязательные требования к услугам

и продукции в сфере оказания ритуальных услуг.

Директор МКУ «Управление

жизнеобеспечения и развития

Яковлевского муниципального

округа»

В.И. Власенко